324 Recreabat autem ab eo tempore se vena-
 tionibus circa Neapolim, cumque prandii adesset
 hora, fulgetra locis iis existit, et aper alicunde
 prorumpens imperatorem contra se provocavit.
 Eum ille persequens ad ipsum usque mare pervenit.
 Apro autem inare ingresso et evanescente, mox
 imperator luce quadam perfusus, quæ fulguri con-
 similis esset, ex equo corruiet et ore spumam reji-
 ciens humi jacuit. Inde conjectus in piscatoriam
 quamdã naviculam salvus in regiam delatus fuit;
 atque hoc modo graviter afflictus, et anteactorum
 pœnitentia ductus, imperio, quod injuste occupa-
 verat, sponte sua cessit, alterum sibi substituit,
 lacernam induit, in Studii monasterium se contulit.
 Ibi tam submisso ac obedienter erga monasterii
 præfectum se gerebat, ut etiam ostiarii munus sibi
 mandatum obire non detrectaret. Perhibetur etiam
 castissimus fuisse. Nam cum adhuc copiarum ducis
 munere fungeretur, et renum doloribus tantopere
 cruciaretur ut omnino viribus amissis languesceret,
 post adhibita infinita remedia consulebant ei me-
 dici ut mulieris amplexibus uteretur, quo ipso cou-
 secutus esset ut etiam orbitas liberum mias oi
 pertimescenda foret. Tum ille: « Sufficiunt, inquit,
 mihi Manuelus et Maria, quos Dei gratia procreatos
 habeo. Nam absque liberis Dei regnum adipisci
 licet: at sine castitate nemo Ieum conspecturus
 est. » Posteaquam Isaacius monasterium ingressus
 fuisset, etiam imperatrix Hæcaterina cum Maria
 filia se in mansionem Myrelæi contulerunt, ibique
 vitam religiosæ exercitiis deditam exegerunt. Cum
 autem naturæ debitum persolvisset imperator et in
 sepulcrum fuisset conditus, accidit ut illud aqua
 deinceps repletum suspicionem mortalibus præbo-
 ret eum pœnas in hac vita luisse propter susce-
 ptum bellum intestinum, ademptionem munerum

Post Comnenum Constantinus præses, cogno-
 miento Dux, annis septem imperio potitus est, vir
 æquitatis studiosus et modèratus, qui tam senato-
 rios quam plebeios homines ad honores provexit.
 Idem restituit eos in integrum quæ dignitatibus suis

a Commeno spoliati fuerant. Accidit aliquando ut ad celebrandam magni martyris Georgii memoriam se conferret ad Manganorum monasterium. Eo tempore sunt agitata quædam in ipsum consilia: nam viri principes statuerant illum mari reversurum in regiam aquis submergere ac suffocare; quæ tamen insidiæ prorsus irritæ fuerunt, consiliis eorum detectis. Erat autem hic Ducas alia nulla re magis occupatus quam ut semel exerceret in orationibus ejus generis, quibus utuntur secretarii principum, itaque forensibus et sycophanticis. Quo fiebat ut tam frequenter assideret in judiciis ubi causæ agebantur, ut ipsi etiam milites imperatoris exemplum imitati deserto rerum bellicarum studio perdiscendis orationibus judicialibus incurberent. Ea res Turcos incitavit ut Romanorum fines invaderent, citraque periculum omnia passim agerent ferrent. In hoc statu rerum Orientis Usica natio versus Occidentem, quæ inter Scythas numeratur et Patzincarum facile nobilissima est, cum hominum ad sexcenta millia Istrum trajecit, incursionem hostilem Romanis longe gravissimam imminuta. Cum ea de re certior factus fuisset imperator, homo pecuniarum avidissimus, qui vel obolum quantivis æstimaret, exercitu salis amplexu non plures secum abducentes quam centum quinquaginta milites. Atamen ipsius mandato cuncti jejuniis, precibus, supplicationibus Deum placare jussi sunt. Quæ res effecit ut non multe post de Barbarorum exitio, qui sane ab peste hominibus divinæ providentiæ confecta perierant, nuntius afferretur. Acciderunt hæc anno imperii Constantini sextæ, quo ipse itidem anno, Septembri mense, secunda noctis vigilia, terræ motus ingens exstitit moltoque maxime terribilis omnium qui usquam fuissent, ita ut ades ac templa subverterentur, neque tantum in urbe Cpoli hoc eveniret, sed etiam apud Rastentum, Panium, Myriophytum, magna hominum multitudine per hanc succussionem oppressa. Cyzitæ quoque sanam illud gentile, dignam admiratione, quassatum magna ex parte corruit, quamquam longe firmissimos muros haberet. Consimilia quædam acciderunt Nicææ, succussionis sanctorum Patrum et sanctæ Sapientiæ templis. Ibidem mœnia de fundamentis ipsis mota corruerunt. Erant hæc peccatorum pœnæ iræque divinæ iudicia; quibus indicata nationis incursio et clades portendebar; nam per prodigia divinitus profecta non præsentia modo sed etiam futura declarantur atque prædicantur. Eodem hoc tempore cometa quoque post solis occasum conspectus est, qui fumum et fuliginem emittere videbatur, sequenti vero die capillos quasi quosdam ostentare cepit, radiisque verus Orientem directis ad quadraginta